Дело № 5-286/2022
УИД16MS0173-01-2022-000728-59
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 июня 2022 года                                                                  п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Абузарова Рената Саматовича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л :
Постановлением по делу об административном правонарушении *** от 20 января 2022 года в отношении Р.С. Абузарова по части 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей. В связи с неуплатой назначенного административного штрафа в установленный законом срок в отношении Р.С. Абузарова 28 мая 2022 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях.

Р.С. Абузаров при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что штраф в размере 800 рублей до настоящего времени не оплатил в связи с трудным материальным положением.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения Р.С. Абузарова, мировой судья приходит к следующему.
 В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Частью 1 статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Как усматривается из материалов дела, постановление по делу об административном правонарушении *** от 20 января 2022 года вручено Р.С. Абузарову в день его вынесения. Данное постановление не обжаловано и вступило в законную силу 1 февраля 2022 года. Отсрочка либо рассрочка уплаты штрафа не предоставлялась. Следовательно, штраф подлежал уплате не позднее 1 апреля 2022 года. Однако Р.С. Абузаров штраф в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оплатил.

Факт совершения Р.С. Абузаровым административного правонарушения подтверждается копией постановления *** от 20 января 2022 года о назначении в отношении него по части 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административного наказания в виде административного штрафа в размере 800 рублей (л.д. 7), протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, от 28 мая 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Р.С. Абузарову административного правонарушения (л.д. 3), и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Р.С. Абузарова по части 1 статьи 20.25 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплата административного  штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание Р.С. Абузаровым вины, учитываемого в качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства.

 В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает повторное совершение Р.С. Абузаровым однородного административного правонарушения.

С учетом всех обстоятельств дела, а также материального положения Р.С.Абузарова, принимая во внимание, что административный штраф в размере 1000 рублей, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан от 31 января 2022 года по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, им до настоящего времени не оплачен, мировой судья считает возможным назначить в отношении Р.С. Абузарова административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Абузарова Рената Саматовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного ареста сроком 3 (три) суток.
 Срок административного ареста исчислять с 11 часов 50 минут 16 июня 2022 года.

Исполнение постановления возложить на отдел МВД России по Сабинскому району.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
      Мировой судья                                                            А.Г. Шаймарданова